Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Canguaretama

CNPJ: 11.932.993/0001-56
Sala das Sessões

 Rua: Dr. Pedro Velho, 47 - Centro - CEP: 59.190- 000
e-mail: cmclegislatiivo2025@hotmail.com

1

ATA DA DÉCIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA 1º PERÍODO DA LEGISLATURA

2025-2028 - 16ª LEGISLATURA_ DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CANGUARETAMA (CMC), REALIZADA NO DIA 05 DE JUNHO DE 2025.

PRESIDENTE: JOSÉ ELÂNIO SOUZA LIMA

               1ª SECRETÁRIA: WALESKA ALICE DA SILVA NASCIMENTO

2º SECRETÁRIO: FÁBIO NUNES DA SILVA

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, nesta cidade e sede

do Município de Canguaretama, Comarca de mesmo nome, Estado do Rio Grande do

Norte, às dezessete horas e vinte e três minutos (17h23min), foi iniciada assim a décima

quarta sessão ordinária, conduzida pelo Senhor JOSÉ ELÂNIO SOUZA LIMA (PRESIDENTE),

WALESKA ALICE DA SILVA NASCIMENTO (1ª SECRETÁRIA) e FÁBIO NUNES DA SILVA (2º

SECRETÁRIO). O Excelentíssimo senhor Jose Elânio Saúda a todos os presentes, havendo

Quórum Regimental Declara aberta a décima quarta sessão ordinária, e seguindo a pauta

dá início ao PEQUENO EXPEDIENTE onde constou inscritos os vereadores:  ALUIZIO

HERMÍNIO DE LIMA, JACKSON ADRIANO DA SILVA ABREU e KARLAS SIMONNE VIEIRA

BEZERRA.  ALUIZIO HERMINIO DE LIMA iniciando saúda a todos os presentes e aqueles

que assistem pelas redes sociais. Adiante diz que está vereador para servir ao povo. Dito

isto, entrou em outros temas um tanto quanto sensíveis, como o caso da Creche Manoel

Vieira, onde algumas mães estão insatisfeitas, o que o levou a fazer uma apuração “in

loco” verificando que funciona numa residência o que torna inadequada para uma escola.

Dentre outros temas fala sobre a questão do Raio X e diz que mais uma vez foi verificar

“in loco” e viu que está sendo adequada uma sala para tal. Adiante fala sobre os áudios

divulgados em redes sociais no início da semana que são comprometedores, carecendo

assim de uma investigação e faz a sugestão através de Requerimento a criação de uma

CEI (COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO), precisando de um terço das assinaturas dos

colegas para apurar os fatos. JACKSON ADRIANO DA SILVA ABREU desejando boa noite a

todos, diz que vem a tribuna para fazer um apelo a Governadora sobre a situação da RN

269 problema esse que vem se arrastando a muito tempo. Solicita que a Governadora

olhe para Canguaretama. O Senhor Presidente solicita um aparte onde reforça a

temática apresentada pelo vereador e retomando a palavra parabeniza o Senhor Prefeito

e Guga (Secretário Municipal de Eventos) pela bela ornamentação da Lagoa de São João.

KARLAS SIMONNE VIEIRA BEZERRA saudando a todos diz que teve a honra de visitar o

vereador Tércio Tinoco em seu escritório e foi muito bem atendida, diz que conheceu de

perto um projeto que a tocou profundamente o “Tampinha da Inclusão” trata-se de uma

iniciativa social permanente idealizada e desenvolvida pelo próprio vereador Tércio

Tinoco com um propósito nobre e transformador, que consiste na coleta de tampinhas

cem por cento plásticas que são encaminhadas para reciclagem, com os recursos

arrecadados são adquiridas cadeiras de rodas e de banhos que são doadas as pessoas

com deficiências, idosos ou com mobilidade reduzida, um gesto simples mas, com um

impacto imenso na vida de quem mais precisa e mais bonito é ver como a solidariedade

e cuidado com o meio ambiente caminham juntos nesse projeto. Diz, que, inspirada por

esse projeto decidiu trazê-lo para Canguaretama convida a toda população abraçar essa

causa e mostrar a força da nossa solidariedade. Com o fim do PEQUENO EXPEDIENTE o

Senhor Presidente solicitou dos vereadores que registrassem suas presenças, e assim o

fizeram confirmando a presença dos seguintes vereadores: ALUIZIO HERMINIO DE LIMA,

FÁBIO NUNES DA SILVA, ISABEL CRISTINA ALVES DA COSTA, JACKSON ADRIANO DA SIVA

ABREU, JOSÉ ELÂNIO SOUZA DE LIMA, MARTA TRAJANO DA SILVA, KARLAS SIMONNE VIEIRA

BEZERRA, SEVERINO MANOEL DO NASCIMENTO JUNIOR, WALESKA ALICE DA SILVA

Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Canguaretama

CNPJ: 11.932.993/0001-56
Sala das Sessões

 Rua: Dr. Pedro Velho, 47 - Centro - CEP: 59.190- 000
e-mail: cmclegislatiivo2025@hotmail.com

2

NASCIMENTO e VENICIUS RANIERE SOARES DE SANTANA. Deixando de comparecer: JOEL

EMANOEL ANDRADE DO NASCIMENTO (justificado). Retomando palavra o Excelentíssimo

Senhor Presidente solicitou ao 2º Secretário que procedesse com a leitura da ATA

anterior, no que após a leitura foi posta para discussão e em seguida aprovação, sendo

aprovada por unanimidade dos presentes, com uma ressalva do vereador VENICIUS

RANIERE SOARES DE SANTANA. Após a aprovação da ATA Anterior o excelentíssimo senhor

presidente solicitou a 1ª Secretária que procedesse com a Leitura do EXPEDIENTE onde

constou o que se segue: INDICAÇÃO Nº100/2025 – Indica ao executivo que seja feito um

estudo para realizar melhorias no complexo esportivo localizado em frente ao Pronto

atendimento. De autoria do vereador (Joel Emanoel); INDICAÇÃO Nº101/2025 – Indica que

seja realizada a climatização de todas as salas de espera/recepção das unidades básicas

de saúde – UBSs.  De Autoria do Vereador (Aluízio Hermínio); INDICAÇÃO Nº102/2025 –

Indica que feita a substituição dos bancos de praça localizado na praça Augusto Severo.

De Autoria do Vereador (Aluízio Hermínio); INDICAÇÃO Nº103/2025 – Indica que seja feita

a pavimentação da rua principal da comunidade Catú do Eleotérios, lado este que

pertence ao munícipio de Canguaretama-RN.  De Autoria do Vereador (Aluízio Hermínio);

INDICAÇÃO Nº104/2025 – Indica que seja realizada a recuperação e revitalização da

central de mototáxis da praça centenária.  De Autoria do Vereador (Aluízio Hermínio);

INDICAÇÃO Nº105/2025 – Indica que seja feita a reposição dos ladrilhos faltantes da praça

centenária.  De Autoria do Vereador (Aluízio Hermínio); INDICAÇÃO Nº106/2025 – Indica

ao executivo que realizado um estudo técnico e financeiro, para que venha ser

disponibilizado abafadores de ruídos para Alunos da Rede Municipal de Ensino, que

possuem Transtorno do Espectro Autista (TEA). De Autoria da Vereadora (Karlas

Simonne); INDICAÇÃO Nº107/2025 – Indica que seja realizada a pavimentação asfáltica da

rua Otávio Lima, De Autoria da Vereadora (Isabel Cristina); INDICAÇÃO Nº108/2025 –

Indica que seja realizada a pavimentação asfáltica da rua São José, De Autoria da

Vereadora (Isabel Cristina); INDICAÇÃO Nº109/2025 – Indica que seja realizada a

substituição dos bancos da praça do cruzeiro, localizados no bairro da estação.  De

Autoria do Vereador (Aluízio Hermínio); INDICAÇÃO Nº110/2025 – Indica ao executivo que

seja Instituída a OUVIDORIA ITINERANTE em Assistência Social e Cidadania no Município

de Canguaretama. De autoria do vereador (Joel Emanoel). Prosseguindo foi iniciada as

matérias da ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI Nº010/2025 – Ementa: Institui o “Programa

Cores de Canguaretama”, destinado ao acolhimento e à promoção dos direitos da

população LGBTQIAPN+ no município de Canguaretama/RN, e dá outras providências. De

autoria da Vereadora (Waleska Alice) após apresentação do Parecer Favorável da CCJ, foi

justificado pela sua autora e sem discussão foi aprovado por unanimidade dos presentes;

PROJETO DE LEI Nº011/2025 - Institui o Festival Gastronômico Anual de Barra de Cunhaú

e a Feira Cultural e Culinária Mensal na sede do município de Canguaretama, e dá outras

providências. De Autoria dos Vereadores (Jakson Adriano e Karlas Simonne) após

apresentação do Parecer Favorável da CCJ, foi justificado pelos seus autores e após

discussão foi aprovado por unanimidade dos presentes; PROJETO DE LEI Nº012/2025 -

Institui o Programa ‘Câmara Vai à Escola’ no âmbito do Município de Canguaretama/RN,

e dá outras providências." De Autoria dos Vereadores (Jakson Adriano e Waleska Alice)

após apresentação do Parecer Favorável da CCJ, foi justificado pelos seus autores e após

discussão foi aprovado por unanimidade dos presentes; PROJETO DE LEI Nº013/2025 –

EMENTA: Reconhece como Patrimonio Cultural, Religioso e Histórico do Município de

Canguaretama/RN, a igreja Matriz de Nossa Senhora da Conceição e dá outras

Providências. De Autoria da Vereadora (Isabel Cristina) após apresentação do Parecer

Favorável da CCJ, foi justificado pela sua autora e após discussão foi aprovado por

unanimidade dos presentes; PROJETO DE EMENDA MODIFICATIVA Nº002/2025 – Altera a

redação do art. 1º da Lei Municipal nº 830/2023, para permitir, em caráter excepcional, o

Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Canguaretama

CNPJ: 11.932.993/0001-56
Sala das Sessões

 Rua: Dr. Pedro Velho, 47 - Centro - CEP: 59.190- 000
e-mail: cmclegislatiivo2025@hotmail.com

3

uso de fogos de artifício de estampido em eventos públicos oficiais promovidos ou

autorizados por órgãos públicos municipais, estaduais ou federais. De autoria do

Vereador (José Elânio) após apresentação do Parecer Favorável da CCJ, foi justificado pelo

seu autor e com uma ampla discussão foi aprovado da seguinte forma: 06 votos favoráveis,

03 contrários: Marta Trajano da Silva, Venicius Raniere e Aluízio Herminio. E uma abstenção

do vereador JACKSON ADRIANO. INDICAÇÃO Nº062/2025 – Indica ao excelentíssimo Prefeito

Municipal a necessidade premente da Pavimentação da rua do campo no Bairro de areia

Branca (conhecida como Rua de Luiz Preto), que tem início na linha férrea e findando na

casa da família. De Autoria do Vereador (Aluízio Hermínio) foi justificado pelo seu autor e

após discussão foi aprovado por unanimidade dos presentes; INDICAÇÃO Nº095/2025 – Indica

ao Poder Executivo Municipal, por meio da secretaria municipal de educação e cultura,

que sejam destinados recursos financeiros específicos para a compra de instrumentos

musicais, fardamentos, acessórios e demais materiais essenciais ao pleno

funcionamento das fanfarras Banda de Música Olival Freitas (BAMOF) Banda Marcial

Fênix e Fanfarra Veteranos Independentes.  De Autoria da Vereadora (Isabel Cristina) foi

justificado pela sua autora e após discussão foi aprovado por unanimidade dos presentes;

INDICAÇÃO Nº096/2025 – Solicita a instalação de uma placa de iluminação na BR

indicando a Capela dos Mártires e do Santuário. De Autoria da Vereadora (Karlas Simonne)

foi justificado pela sua autora e após discussão foi aprovado por unanimidade dos presentes;

INDICAÇÃO Nº097/2025 – Solicita a Revitalização da Praça do Cruzeiro. De Autoria da

Vereadora (Karlas Simonne); INDICAÇÃO Nº098/2025 – Indico ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal a necessidade, que seja criado e executado um programa municipal

voltado à substituição progressiva de casas de taipa por moradias em alvenaria, bem como

para a construção de fossas sépticas em residências de famílias carentes do município. De

Autoria do Vereador (Jackson Adriano) foi retirado de pauta. INDICAÇÃO Nº099/2025 –

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a necessidade de doação de

fardamento completo e kit escolar para todos os alunos matriculados na rede pública

municipal de ensino. De Autoria do Vereador (Jackson Adriano) foi justificado pelo seu

autor e após discussão foi aprovado por unanimidade dos presentes. Passando para a

QUESTÃO DE ORDEM se pronunciaram os seguintes vereadores:  VENICIUS RANIERE

SOARES DE SANTANA, ALUIZIO HERMINIO DE LIMA e JACKSON ADRIANO. VENICIUS RANIERE

SOARES DE SANTANA presta suas condolências a funcionária efetiva Marilene pelo

falecimento do seu irmão. Fala sobre o Prefeito quando vereador sua bandeira era a

educação e hoje é inegável a necessidade de melhoria na educação, mas, você piorar é

inadmissível.” Como é que você em uma legislatura de vereador diz que a bandeira, que

o futuro das nossas crianças é importante, que gastos com a educação não é gasto é

investimento, e, hoje você faz tudo ao contrário? E fala sobre a situação da creche

Manoel Vieira, o que independente do proprietário deve-se acabar com essa história de

perseguição política, não se existe uma gestão pautada em perseguição, quando se ganha

você é o gestor de todos, você governa para todos. ALUIZIO HERMINIO DE LIMA faz um

resumo de sua fala do pequeno expediente e reforça a solicitação para a criação do

Requerimento de instalação de uma CEI – COMISSÃO ESPECIAL DE INQUERITO para

investigar acusações feitas por áudio no início da semana que compromete pessoas do

Poder Executivo da gestão são graves as denúncias e a gente tem que apurar os supostos

crimes ocorrido pela administração e faz um apelo aos demais para assinarem o

Requerimento caso queiram investigar para verificar se tem procedência. O Senhor

Presidente em resposta ao vereador Aluízio diz o seguinte: “Vossa Excelência Aluízio, a

Câmara Municipal de Canguaretama é uma Câmara séria, e eu, não vejo objeto para gente

instalar uma CPI aqui, e abrir uma CPI aqui na Casa devidos áudios de WhatsApp? Blogs

espalhando Fake News com tanta irresponsabilidade. Não tem objeto meu amigo! CPI é

uma coisa séria. Então, como Senhor já bem disse o Prefeito emitiu uma nota, ele está

Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Canguaretama

CNPJ: 11.932.993/0001-56
Sala das Sessões

 Rua: Dr. Pedro Velho, 47 - Centro - CEP: 59.190- 000
e-mail: cmclegislatiivo2025@hotmail.com

4

apurando os fatos, já tomou atitudes e que os responsáveis sejam penalizados. E, sobre

bolsa que foi encontrada aqui e citado, não tenho o conhecimento, perguntei a todos os

funcionários da casa, e o rapaz citado só esteve aqui na Câmara, se não me engano foram

duas vezes para reuniões e faz muito tempo e não vejo a necessidade, sem mais”. JACKSON

ADRIANO fala sobre que a realização de uma CEI nesse momento não haveria necessidade

para tal, pois, o Prefeito já emitiu uma nota explicativa sobre o assunto. E, apenas

solicita do Presidente que solte uma nota sobre o assunto e conclui solicitando ofício

em nome de todos a Governadora para tratar do assunto da RN 269.O Senhor Presidente

fazendo suas considerações finais, fala sobre o Santo Antônio do Povo e sobre a economia

que gira em torno desse evento trazendo benefícios para os comerciantes e parabeniza

o Prefeito pela realização. Fala sobre a educação a qual tem melhorado muito, porém

precisa de mais melhorias, mas vai ficar melhor. Agora dizer que a saúde de

Canguaretama em relação a gestões passadas, em seis meses de gestão não melhorou?

Infelizmente eu não estou morando em Canguaretama e não estou realmente escutando

o povo. Melhorou sim, precisa melhorar mais? Precisa! Falando sobre educação se refere

as reformas antes, onde faziam apenas uma pintura de cal e para não cair o muro do

colégio, subiam o muro era dessa forma que funcionava. Ter um prefeito que nos seus

primeiros seis meses, tem a coragem de em mais de setenta porcento dos colégios do

município colocar para a reforma, é de se aplaudir e reconhecer. A gente está falando de

uma cidade que a gestão pegou e todas as áreas a nossa cidade precisa de melhorias,

não é fácil, mas eu acredito muito na gestão do Prefeito Leandro Varela. Sabe por que

eu acredito? Porque quando converso com ele, eu vejo em seus olhos o brilho e a vontade

que ele tem de querer fazer mais por Canguaretama e diz que fala isso por sinceridade

e não porque apoia o Prefeito. E diz que se o prefeito tiver alguma situação que precise

ser cobrado pelos parlamentares da casa, eu estarei também aqui cobrando, porque é o

meu dever. Foi permitido um aparte ao vereador JACKSON ADRIANO o qual reforçou as

palavras do Presidente e retomando a palavra o Senhor Presidente diz que o Prefeito

nessa semana recebeu muitos ataques e diz que acredita que no final da gestão ele irá

entregar uma Canguaretama melhor para todos, e diz que está aqui para poder ajudar

nesse desenvolvimento de nossa cidade. E, cumprindo determinação regimental, manda

lavrar a respectiva Ata, que, lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da

Mesa Diretora presentes, declarando encerrada a décima quarta sessão ordinária às vinte

horas e seis minutos (20h06min).

JOSÉ ELÂNIO SOUZA LIMA

PRESIDENTE

             WALESKA ALICE SILVA NASCIMENTO                   FÁBIO NUNES DA SILVA

                       PRIMEIRA SECRETÁRIA          SEGUNDO SECRETÁRIO